Manual de Utilizacion y Mantenimiento



RENAULT

preconiza







Bienvenidoala familia RENAULT

Usted esté en posesién de un nuevo vehicu-
lo. Deseamos que él le aporte todas las sa-
tisfacciones que imaginé al elegirlo.

Este Manual de Utilizacién y Manteni-
miento reune las informaciones que le per-
mitiran:

¢ Conocer a fondo su RENAULT, para dis-
frutar de la mejor forma posible los adelan-
tos tecnolégicos con que cuenta.

* Obtener un 6ptimo fu_ncionamiento, atra-
vés de la simple pero rigurosa observacion
delas recomendamones de mantenimien-
to.

* Afrontar, sin pérdida de tiempo, pequefios
incidentes que no requieren la interven-
cion de un especialista.

Eltiempo que Usted dedicara a la lectura de
este manual le sera largamente compensa-
do por las ensefianzas y las novedades téc-
nicas que descubrira.

Si algin punto no fuese lo suficientemente
claro, los técnicos de las Concesionarias
que forman nuestra Red Comercial, tendran
el agrado de aportarle cualquier dato com-
plementario que desee obtener.

Feliz viaje a bordo de su RENAULT.




Como algunas de Ias caracterlstlcas de este modelo pueden variar Ilgeramente en
funcién de las versiones u opciones, este documento tiene en cuenta todas las
variantes del RENAULT 12 "

RENAULT ARGENTINA S. A sereserva eI derecho de modlflcar revusar suspender (o] a|terar los modelos de sus
vehiculos o de cualquier pieza de los mismos, en cualqwer momento y sin previo aviso, sin que dlcha firma ni sus
concesnonarlos asuman responsabilidad o compromiso alguno con eI comprador

ACTUALIZACIONES: EVENTUALMENTE EN LAS ULTIMAS PAGINAS

INDUSTRIA ARGENTINA



Tomando conocimiento de su vehiculo

La conduccion

Su confort

Mantenimiento

Consejos prdcticos

Caracteristicas técnicas

Los Servicios Renault

Indice alfabético

Radio-reproductor de casete




Tomando conocimiento de su vehiculo

LIAUES .....coeeeeeeeeeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeseeeaeaaaeesaaeneeee s 8
PULTEAS «.ooeeeeeeeeeeeieeeiiieeeeeiceeeeeeeeeressnseeeeeeesessnannersnne s 8
Tapa debatil ..............cccccccoovvviveiiiiiiieeeeeeeeererriiirnernnnnnsness 9
CAPOL ..ooeeeeeeeeiieeeeeeiieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee v s sannans 9
Tapa del tanque de combustible ................coeeeevvcucinnens .9
Puesto de CONAUCCION .........cevveveeeeeeeeeiiiiieeeeeeeevvririeeesienns 10
Tablero de INSErUMENTEOS .......cuveeeeeevreieeerrereerrerenieseeeesneenes 12
SCAALIZACIONL «eeeeeeeeeeeereiciireireeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesserreeees 14
TIUMINLACION @XLOTIOT «..coovveeeveeeereeeeriiieeeerrieeeererieeersennnness 15
Lavaparabrisas .........ccccccccccevvveeiiiiiieeeeeeceeeeeeeennann 16

LimpiaparabriSas............covvevevveeeeeeeeeeeesseeseersssessessensenss 16




Eljuego de llaves de encendido con cabeza
y unién premoldeada tiene, en esta dltima,
una lengtieta plastica: con el nimero- de
codigo grabado.

Anotar agul el nimero de sus llaves de:

1 -Encendido, puertas

Apertura

Desde el interior: Tirar de la palanca co-
mando A.

Desde el exterior; Puisar el botén ubicado

.‘en la parte trasera de la manija.

Trabado

Desde el interior; Bascular el comando B
hasta la aparicion de un punto rojo.

Desde el exterior: Solamente para las puet-
tas delanteras. Utilizar la llave 1.

Dispositivo de segurldad
para nifios

No permite la apertura de las puertas trase-
ras desde el interior.

Para aplicarlo accionar el tornilio C, em-
pleando el borde recto de la lave 2.

Para desaplicarlo, desactivar el comando
interior B, abrir al puerta desde el exterior y
accionar el tornillo C en sentido contrario a fa
aplicacion.




Tapadebant . o 0 _.@ag}ﬁﬁ: '

Apertura

Utilizar lallave de cabeza trapezondal g:rarla T|rardel comando correspondlente E!capot Para mantenerlo ablento, alzarle lavariflade

en sentido horario; automaticamente la tapa debe levantarse manualmente
se elevara: hasta su maxima apertura

. Cierre

Bajar latapay preszonarla para queactiesu
cierre.

segurtdad

Clerre

Ba;arlo manualmente Hasta 20 cmidesu
pos_icmn de cierre yluego soltarlo..

Teapa 5@5 fangue de mm%&usﬁi@ée

Para extraerla, girarla en sentido antihorario.

Para colocarla; ubicarla en su alo;amlento A\
glrarla en sen’ndo horarlo




 Pussto g




R T T e i ST

* Segun versién

10.

© ® N o o » »

Interruptor desempanado luneta.

Interruptor luces destelladoras de
emergencia.

Comando luces y bocinas.
Luces direccionales.

Comando pantallas orientables.
Tablero de instrumentos.
Lava-limpiaparabrisas.
Ventilador climatizacion.
Comando climatizacién.

Aire acondicionado *.

Parlantes.

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.
20.
21.

Bandeja porta-objetos.
Radio-reproductor de casete *.
Encendedor.

Palanca cambio de velocidades.
Freno de‘estacionamiento.
Cenicero.

Interruptor de encendido, arranque y
traba de direccién.

Apertura capot.
Cebador.

Tablero de fusibles.

11




Tablers de insbrurasoios




1.. Indicador presion de aceite
A

™ Se ilumina al conectar el encen-
dido y se apaga en cuanto el
motor se pone en funcionamien-
to. Si se enciende simultanea-
mente con el indicador de tempe-
ratura cuando el motor se en-
cuentra funcionando, detener su
marcha. Ver "Consejos practi-
cos"

2. Indicador cebador
AN

3 = Indicador luces direccionales
Destella al seleccionar una indi-
cacion de viraje. Si existe una

anomalia en el funcionamiento,
ver-"Consejos practicos"

4, Indicador nivel combustible
Actua con el encendido conecta-
do.

Voltimetro

Indicaelestado de cargadela
bateria y el funcionamiento
del sistema de carga.

Con el motor detenido, la
aguja debe permanecer en la
zona roja de la izquierda.
Con el motor en funciona-
miento, la aguja debe perma-
necer sobre la zona central
blanca; si esto no-ocurre, ver
“Consejos practicos”.

Odometro totalizador
(cuentakilémetros)

Totaliza en kildmetros la dis-

tancia recorrida por el vehicu-
lo.

Velocimetro

La aguja sefiala la velocidad
del vehiculo en km/h.

11.

Indicador temperatura motor

En condiciones normales de mar-
cha, la luz debe permanecer apa-
gada. Si se enciende sefiala una
anomalia de funcionamiento. Ver
“Consejos practicos”.

Indicador “luz alta”

Indicador desempafiado
luneta.

Se ilumina al accionar el interrup-
tor correspondiente con el encen-
dido conectado.

Indicador luces destelladoras
de emergencia

13







Luces destelladoras de

dos climatizador y de patente frasera seglin
|on de,la penl aseo tendr




icando la palanca en las posicione
con el encendido conectado, s




La conduccion

Interruptor de encendido, arranque y traba

A AITCCCIOTL ..ot . 18
Puesta en marcha del MOLOT .......uuueeeeeeeeeeeeeaaaseeeeaeeeeenne. . 18
COAAOT ..ot e e v e e e atar e e eeeeen s 19
Palanca cambio de velocidades ...............cccceueeeeeeuneeaanne.. . 19
Consejos para economizar combustible ...............cccouvuene.... 20

17




Puoesta enimarshs delmoisr

Previamente tener én cuenta:

- Que la palanca cambio de velocidades se
encuentre en punto muerto.

Nunca acelerar excesivamente el motor.
estando frio: : [

- ‘Noponerenfuncionamiento el motoren un
lugarcerrado:los.gases de escape conties
nen MONOXIDO DE'CARBONO; que es
dltdmente venenoso. %

rador, tirar de la perilla: comando:cebador
“a‘'tope y:accionar.eliarrangiie, :

En cuanto el'motor se pone en:funciona-

miento;-émpujarlai perilla: comando 1o

necesario para asegurar el funcionamien-
=tg;inicial.del. motor, ‘

Motor caliente: Presionar el pedal del
acelerador a fondo: durante: el-acciona-
miento del arranque.

St: Stop y traba de direccién. Retirando la A: Arranque. Se acciona el arranque. En
llave, trabar la direccion maniobrando el casodequeel arranque haya sido acciona-
volante. Para destrabarla, colocar la-llave, ' doy seanecesatio volverahdcerlo, previa-
maniobrar el volante en ambos sentidos sin . mente se debera volver la llave a lapo-
forzary giraria hacia Ia posicién Ace. =~ . sicion Ace, .ya que un dispositivo de segu-
‘Acc: Accesorios, Los accesorios eléctricos: n|dad no permite coctonar el arranque con
- se encuentran conectados. .. elmotoren Mmarcha,
G: Garaje..La direccion queda libre, el en- :
cendidoy los:accesotios: . electficos se-en-
cuentran desconectados.
M: Marcha. E! encendido y los accesorios
‘electricos se encuentran conectados,




o pa Palanca sambio de.
L ebador B g L welecidades

- La;perilla del cebador se halia ubicadasn el La seleccion de las marchas se reallza como Para selecc;onar marcha atrds, empujar la
panel de instrumentos a la izquierda de la - lo mchca lafiguras oo palanca hacia la izquierda para sobrepasar
columna de diretcion. : . : : e : lalinea:dra;y 2da. Aleféctuar la maniobra se

S : encienden automatxcamente fas| lces de ré-
_troaeso




or U concepcnon suRENAULT 12 tiene
‘un consuriio’moderado; st performance lo
coloca entre los mejores. El consumo de su
vehiculo depende tambien de usted: Vigile
st mantemmlento conduccmn y:tilizacion:

Regulaciones del motor

° Encend|d Correcta regulac;on delavan-
coerinigiali s

e Marcha lenta: Debe ser regulada a la

velocidad especificada, .

. “Dévolveral motorsus caracteristicas ong;—
‘nales (un motor quegira mas répldo con-
:sUmMe masy.

& Filtro de aire: Un elemento filtrante sucio
‘disminuye su rendimiento.

Es nmprescmd«b}e reemplazarlo:

o Neumatlcos

® £l (5o de neumatlcos no especiﬁcados
‘puede aumentar el.consuima.

Consejos de utxhzamén

e Evite los trayectos coros y entrecortados
poridetenciones prolongadas.

o En el surtidor evitar el llenado del tanque

de combustible al ras; es desperdiciar

.combustible;

o Vigjar: con :las ventanillas. abietrfas ‘a
100 km/h-prodtice resistencia al avance.

® No llevar permanentemente un portaequi:

® Para el transporte de objetos volumino-
s0s siempreies convemente utilizar un
remolgue; T

zar deflectores adecua_dos

e Utllizarracionalmente los accesorios; de-
rrochar electricidad es dérrochar combus— :




® ,Lxmztar ei uso de las !uoesa Ias exugenmas o Frenar 10 menos posnble aprecnando con @ Por otro Iad ensayar pnmero de mante:

VISIbIIIdad “very ser wsto

Conduccron i

‘dejarlo funcio-

__nar varios minutos en vacio. Comenzar
__ marcharacelerando suayemente y mante
‘ : ha moderada; hasta g

- comience a. normahzarse Ia temperatura ‘

del moto

8 La conducc:on "deport
prefer ble cond‘ucw

i suficiente ante!aqlon elobstaculo, bastara
conlevantar el pie del acelerador.

@ No ubtque el régimen del motor en las
_ relaciones intermedias, Utilice siempre la
~ relacion mas elevac apomble noobstante

sin fatigar el motor

" ner la velocidad, acelerar unicamente en

. ferrenos planos, ¢ ar preferencial-

_mente la misma posmué el pie sobre el
‘acelerado : L

: La ve!omdad cuesta car

® Doble embrague y golpes de acelerador
. antes de detener el motor hanllegado a.
_ser mu’nles sobre losvehnculos mode nas..

° Ewte aceleracrones bruscas

Al encenderse la luz verde arranqu‘ le
tamente




Su confort

Butacasdelanteras .............eeeeeeeuueeeeenieeeeeiiieeereteeianeeenians 24
ASLOTEO ETASCI O «oveveevvveeeevvieeeriieeveeesraesetiesseensnrerenesssansess 25
C USEALES .ovvveeeeeeeeiei e eeeiiieeeeeeree s sesens s essnnnssesssnnnssssesranasns 25
Freno de estacion@miento ...........c.ceueeeeeneeerneneeennereennenennns 25
Cinturones de seguridad ..........cccovvevvcuummeerurieeceiiiiiinnnnnn. 26
ESpPejos retroviSOres ......ooveereiiiiiiinnniesiinissinenssssssssasean. 27
ViSeras parasol. ..........cccoueeeeevoueeeeiinienrinierieiinineeeeeeeennes 27
ENCORAEAOT ....ccccoeviiieeeeiieeiiiirieeiieeieeeeeiieseseeainessseenananss 28
CeTICETO cccvvvveeeeeeeeeeeeereriiieeeeseseeerasnaeseeeees feeeeeerrrriieeeeanens 28
TlUmMiInQCION LNECTTOT «..eeevveeeeeeeeeereeeeeieeevienesensessseeensenesanns 28
RELOJ.oooooneeeeeeeeeesteeee ettt 28
CUMOBIZACION evvevvveeievviiieieeeeeeieversiieeeeesesssiroseasasesesesennnnens 29

23



Para seiecctonar la altura del apoyacabezas .
deslizarlo sobre sus gufas hasta obtener el

raj il apoyacabezas prew
-girar.a tope la perilla traba C que posee Ia '
dicacion del sentldo de dest,rabe

: ‘_obtemendose de este modo otra, posnmon de
'-“Confort







arto oprimir el boton B ubir
: Guando no se utilice

EI cinturén de segurldad traserc es del tupo' ‘

= abdominal .y debe ser adaptado a la anato— :
. mia del cuerpo. - '

E! trabado y destrabado se efectua del mlS-‘

_mo modo que el delantero.

ara ajustar la banda tlrar del extremo hbrej ‘

Par. aﬁojarla co!ocar la hebll!a D perpendp‘ '
ala banda ¥ tlrar del extremo E dell




pjas te Srovie

. Espejo retrowso 'exterior

: Puede, ublcarse en Ia posnmon deseada en :
forma manual :

gmmmi
Las viseras son rebatlbles ¥ pueden'ser
ublcadas }ateralment : :

Lavisera lado conductor posee un| bolsnlo en.
>ual pu den colocarse documentos ma-

avisera lado acompanante posee u espe-
o de cortesm




* Seqgun version







'De'sempaﬁa_do'

e ‘Parabrlsas

Desplazar los comandos pantallas orlenta-
bles hacia el parabrisas'y luego el comando
6 hacia‘el:simbolo . Ubicar el comando b
dentro de la-zona roja. Si'se desea obtener
‘undesempafade mas eficaz, presionareline
terruptor 7. & para poner en funcionamiento
el ventilador del climatizador:

El caudal hacia el parabnsas sera mayor -

. cuando:el comando 4 se encuentre despla-
: zado hacna el extremo |zqu1erdo

Seobtiene mediante el calefaccionado de la
lunsta a travéside una:resistencia eléctrica
pegada al cristal. Para’ su accionamiento,
presionar ‘sobre: el: simbolo: del: mterruptor
con el encendido conectado::Su funciona-
miento sera advertido por.elindicador de liz
ambar dispuesto:en:el:fablero:

Para desactivar el desempanador presionar
nuevamente sobre el.interruptor.’

Lu’neta

Calefaccién

Ubicar el comando 5 en la zona roja;.segun
sea la‘temperatura deseada y desplazar la
perilla:comando 4 hagia e| simbolgisw :

Siise desea obtener uha calefaccion mas
eficaz, presionar.el interruptor 7 & . para

“ponerenfuncionamientoel ventliadorde! cli-

matizador:

+El caudal-de aire calienté hacia el piso'sera

mayor.cuando: el:comando 6:se encuentre
desplazado hacia el extremo izquierdo;




Ventllac on







Para lograr desempafiado, calefaccion o
ventilacion: operar:como se ndica:en la.cli-
matizacion:sin aire:acondicionado;

. Aire acondicionado

Comando ventilador.
El caudal.de aire de recirculacion se regula

con la perilla comando:9; ségunla.ubicacion:

del indice de fa périlla se obtendra:

- En el punto %17, caudal maximo.

- En el punto ‘2’ caudal medio. - =
= En el punto*3”; caudal minimo,

Comando termostato

La temperatura del ‘aire’ de refrigeracion se
regula con:la'perilla:comando 8; a:medidé
gue:se:gira en sentido horatio ‘seiobtendrd
mayor frio. :

Bacas otientables salida de aire

Permite al conductor y acompaiiante orien-
tar @ voluntadila:salida del.aire frio, :

Aire:acondicionado

Los comandos de entrada de aire exterior y.
las ventanillas deben encontrarse cerrados,
elcomando 5 debe Libicarsgen el extremo de

‘comandodel termostato 8:ylas boéas orfen-

tables, teniendo.en cuenta (o indicado'ante-;
Hotmente, ‘para obtener la temperatura de:
seadai:

_ Deser necesarioy mego_deun énfriamiento:

inicial adecuadt; accionar-el-comardo:de
entrada de aire exterior, paralograr renovar
el aire recirculante con el de la temperatura
ambiente. ‘ i e :




Mantenimiento

Programa de mantenimiento preventivo........................ . 38
Nivel de: aceite MOLOT ..........ccccooveeeeveeeieieiiireiieeeeeeeeeeeenn. 40
liquido de freno.............occceoeviieeeeeieeciiiieeenenennn 41
liquidodeenfriamiento...........cccccceeevvvuveenennnnnn. 41
liquidodeposito lavaparabrisas........................ 42

Bateria. .......... ettt et rett e aaaeeeeetaattr————eerrrtbanaaaaaeeenrnrannns 42
Tabla delubricantesy fluidoS............uueeeneeeeeeeeeeeeeaaeaeannn. 43
Reemplazo de: lubricante motor..............ovueeeeeeeeeeeeeenenen. 44
filtro de aceite ...............cccoovvvuvevviviinnennn. 44

filtro de combustible.............................. . 44

lubricante caja-puente.....................oceu... 45

liquido de enfriamiento .................uueu.... 45

filtrode aire...........uuuuueevieeeiiiiiiineccnannnnn. 45

Balanceo de ruedas .............couveevvueveeeeeenieeeiiniinieeeeeeeeernne. 46
INOUIMUGLICOS ....eeevvvveeeeeeeeieiceeiieeiieeeeeeeeseeeeeeeeeeeeeesaaaeeeees 46
Proteccion anticorrosiva de carroceria .............eeeen.n... 47
Cuidado de la carroceriau.............cuuuuuvveevvvvvivneveneeeeeaaanann. 49
Limpieza de tapizados.............ccooeeeeeevvuneeeneeeeeinenienreesenn. 50
ACCSOTTOS LECITICOS ...nveeveeeeeiieeieeeeieeeeeeeeeeiseeeeeaeaess 50

. 35




MANTENER BIGEN 20 NUEVO RENAULT ES GARANTIZAR SU SATISFACCION.

Los automdviles en funcién del kilometraje, de los afios y de las condiciones dentro de las cuales son utilizados fienen’

necesidad de controles, regulaciones y reemplazos de las piezas mas solicitadas. A falta de esto sus cualidades naturales
se degradan poco a poco. Esto los transforma en menos econémicos, menos confortables, menos seguros. En suma,
proveen menos satisfaccion y envejecen mas répidamente

A pesar de sus necesidades de mantenimiento modestas los RENAULT no escapan a esta regla.

Para garantizar su satisfaccion y asegurar el mantenimiento indispensable, RENAULT -le recomienda un mantenimiento
regular.

El programa de mantenimiento precisa |a naturaleza de las operaciones a efectuar y los periodos en funcién del kilometra-
je recorrido o del tiempo transcurrido.

Consiste en efectuar un

Identificar y hacer lo que Diagno Servicio es decir,
" i : R lizar imien
Su espiritu sea necesario cu:ndo sea Su principio es 'r‘ﬁ)ar:;:: el sn:‘a:;:lt::)sl?:;er tac:
es claro necesario, sin desarmes simple y

usuario un informe minucio-
so del estado de la unidad,
por lo menos cada 6 meses.

inatiles. Reducir los gastos
de mantenimiento normal.

Respetar el programa de mantenimiento es garantizar a su RENAULT un estado éptimo de funcionamiento, es también
preservar el capital que representa, dentro de las mejores condiciones de costo e inmovilizacion.
Confie a nuestros especialistas su RENAULT, ello le permitird velar eficazmente por el estado de su vehiculo.

Bl programa de mantenimiento Renault por Diagno Servicio; nuevas

razones para efeciuar regularmente el mantenimiento de su Renault.
36



El Diiagno Servicio de Renault

es asunto de nuestros especialistas, ellos lo conocen mejor que nadie.

RN, ST IR e 0 L ST TR T

El "Programa de Mantenimiento Preventivo" indica la periodicidad y el
detalle de las operaciones definidas porRENAULT. Nuestros especia-
listas cuentan con equipos y herramientas especiales estudiadas y
homologadas por RENAULT. Tal como el caso del Diagno Servicio,
que permite ejecutar de manera légica, répida y precisa todos los
controles y ajustes necesarios.

SI SU VEHICULO ESTA BIEN MANTENIDO, LE
DARA MAYOR SATISFACCION, CONSUMIRA
MENOS Y FUNCIONARA MEJOR

37









Des rn esario reponerel nlve efectuarlo ,
' : la b . G

'Si transcumdoslles prime
' , gregar fuese superiora 1
cabo de 1.000 km, esto debe ser




Se. recomlenda.

2 Noitazolar dtstm’tos t(pos de l(qmdo de.
‘ frenog.
No debe haliarse nunca por debajo de la . Cualquier anomalia que se note en el
marca de alerta “Danger” (PELIGRO). En'  sistema de freno, consultar a un conce- -
caso de baja;anormal:del nivel, Hacer com- sionaric RENAULT .

probar ia estanqmdad del snstema - ‘Empleal tinicamente ‘el hqundo de freno
RENAULT; si por a!guna circunstancia. .

especial 0 emeigencia se debeitilizar
-ofro fluido, verificar que cumpla con'la
norma |RAM: CETIA 6H5: '

'mlento aprobado por RENAULT . Ver‘”T a-
bla de Lubrloantes yFluidos”.




Eldepisito:se encueritra ubicado en el lado
izquierdo del'compartimiento motor; ..
+iSe tlebe teher la precaucion: de: mantenetio
siemprelleno, con agua desmineralizada y
&l producto RENAULT BOUEIQUE ho-
mologado; respetanidoias proporcionesindi»
cadas en el envase: & i

Seteria

Dadas las caractetisticas de fabricacion. no
requiere del agregado de liguido durante su
vida util en condiciones:hormales de uso.

Si por alguna circunstancia especial el nivel

del liquido: descendiera“por debajo de; la
indicacion:"MIN (minimo). de ‘la. bateria

consultay &:su concesionano RENAULE:.

Para reinstalar log:conjuntos: terminales

‘comenzar:siempre por el positivoi{deicolor

rojo), conectandolo al borne correspondien:
te (+),.que es el de mayor diametro.

Manitener. limpios los bornes y terminales

empleando una: selucion de:bicarbonato de

sodio disuelto enagua caliente, luego aplicar. . '

unaligera capade vaselina neutra, inclusive
en los capuchones. :

Para lograr tna . desconexion ‘répida;ico-

menzar siempre por el terminal negativo
{color verde),.desenroscar vatigs Vueltas y
retirasio. . S




|
g
L




e im sci@ cm’m‘ L

Deb ser: reemplazado por .pnmera vez a
0 km, y luego seguin lo indicado en:
de Mantenir nto Preventivo

. impreso et Py
. manual de “Utilizacion Mantemmnento

{cada 7.500 km). El filtro posee una marca
que.ndlca el santido de ¢ oulacnon del com-




posito a nivel y
o filtrante supenor' '
'emptear para ello aceite | :

, 4 por caminos pol'
dos de hollin.







Lacade

mpresion : .
.. terminacion

_horneable




Para evitar el envejecimiento debido a la corrosién, han sido
utilizados los medios mas modernos:

Chapas preprotegidas

El vehiculo se compone de un considerable porcentaje de chapa
con preproteccién de electrozincado, que otorga una adecuada re-
sistencia anticorrosiva a sectores de la carroceria, considerados
vulnerables por.su ubicacién: paneles exteriores, compartimiento
motor, cuerpos huecos, etc.

Proceso de desengrase

El aceite y suciedades de la superficie metélica arrastradas por la
carroceria desde su proceso de armado, son removidas y disper-
sas por sucesivas etapas de aspersién-inmersion, en las que se
aplican desengrasantes emulsionables a temperatura, lograndose
la limpieza total de las unidades antes del fosfatizado.

Fosfatizado - Pasivado
Lainmersién de la carroceria en estos bafos, le otorga las siguien-
tes propiedades:

- Preparacién de la superficie metalica para lograr excelente
adherencia al recibir la pintura.

- Prevencion ante la corrosién ‘por la estructura cristalina del
fosfato de zinc.

48

Cataforesis

También llamado pintado por electrodeposicion catddica; aumen-
ta notablemente la resistencia anticorrosiva, en todas las partes
internas y externas de la carroceria, imponiéndose como procedi-
miento mas moderno para el recubrimiento automatico de super-
ficies.

Oftras caracteristicas resultantes, son la uniformidad de recubri-
miento incluso en bordes y rincones y la penetracién en volumenes
cerrados, inaccesibles por otros medios.

Sellado para estanquidad

Para evitar la corrosion, es también indispensable realizar una
estanquidad eficaz en los diferentes conjuntos ensamblados. Se
incluye la proteccion en zonas expuestas a proyecciones de grava
como ser frentes y bajos de carroceria.

Los selladores que otorgan estas propiedades de revestimientos
pléstécos, se constituyen como polimeros horneables a base de
P.V.C.

Lacas - Esmaltes de terminacion

Sobre la pelicula de cataforesis se aplicaran sucesivamente las
peliculas de impresién poliester horneable y las bases/barnices de
terminacion que aumentaran la proteccién y daran el aspecto final
de la carroceria.

Ceras protectoras

Se incorporan sobre el vehiculo terminado reforzanddo la protec-
cién en zonas de bajo piso, cuerpos huecos (puertas, zocalos) y
compartimiento motor (piezas mecanicas y érganos de fijacion).




Lo que no hay que hacer , o
* Lavarel vehlcu[o al solo cuando hlele L

e Rascar el barro o las suciedades para
‘.‘quﬂarlos sin empaparios prewamente

Aacumulen las manchas

e vehiculo posee técnicas
. d os:on muy D rfeCC|onadas per~ o
- manecera sm embargo sujeto.

Pza Ne ‘

 » Quitarlas manchas utthzand ,dtsolventes“ L
1 due puedan atacara la pintura. G

Viajar a menudo en condicianes QE_‘meve' '
".barro‘sm lavar el vehiculo; partlcular--" :

log pasarruedas y los bajo

ellmmar astas manchas ya £
imposible hacerlas desaparecer con
lustrado. =
la sal enlos pasarruedas y en Ios bajos
e catroceria después de viajar por.re
glones donde se han espar‘t:ido produc~
tos quimicos.. . ;
< el bafroien:jos pasarruedas y en. Ios =
. bajosde carrocerfa que forman amalga-
. mas humedas

Respetar la separac;on entre vehnculos en

mentes mecamcos
lasticos exteriores
impieza de alta
presion o pulverizando productos no
,,homologado Ml )

R ,arar tan pronto comO‘ ea posuble,las.
rayaduras de pintu ra, para evitar. !a propa—
de.

J
retrowsores, y fije con
va Ias e coblllas del hm




h""’ &3"-’{“15 e

Ante cualquierinteniencion, desconecte elencendidoyel cable negatuvo debateria, de esta
forma se protegen la bobma distribuidor y demas accesorios electncos




Consejos practicos

Rueda de QUXTIIO ...ccooveveeninreiniiiiisieiicicsiieeiene. 82
Crique y llave de TUCAAS .....cccccvvvveveeeeeeeieeeeeeieiiiiveeeaeaees 52
Remolque..........ccoooeeueeeeeeiiiieeeciiiiiieeeeee e eeeeeccvaraa e 52
Elevacion del VeRECULO .......c..vvveeeecvveeeeeiciinneeeeccnreeeeeeenna s 52
LAMPATQAS oot e e eee e e e eirinraeaaaaeae e 53
Reemplazodeldmparas.............ccc.cccccevvvveiiviiinieniinnanaann. 54
FUSIDIES ..o 56
Periodo de asentamiento .......cccceeeeeeeveeevuvniieeeeereeereennnens 57
Indicador temperatura motor ......................... r—eeaeaaes 57
Indicador presion de aceite..............uueeeeeeeeeeeevcecnrveennnann. 58
VOUETINCLTO c.oovvvviiciiiiiieiiiicieeenee e e eeeer e s e e eeeessaaasans e s 58
Luices direcCionles......uuuueeeiceecviviveeeeeeecieeeeeecciirerereaeeees 58
En caso de incendio............ccceveeeiveveireeeieeeeiiireieeeieiinneenas 58
CONAUCCION ....coeevvvveiviririiiniiineieveeeeeeeereeereserearraeerrrersnaa——. 59
Servicios complementarios .......cccceeeeeeeeeeevvvivereereeeeeeenenn. 60
Precableado para alarma ..............eeeeeeeeeeeeeieeeciiineeeneenenns 60

51




Vit vin aliiiin

Sehalla ubicada en el interior del baul;

' Para desmontarla, desprender la. cinta olas-

tica:de fijacion,

- Al reinstalar ta rueda en su alojamiento
ubicar convenientemernite la vaivuia deél

mlsmo

N

Drimue v Have o nsdn.

El crique puede ‘estar en el interior del baul

- Detrds de la rueda de auxilio; para retirar-

* lo, desmontar:la rueda’ de auxitio y. aflojar
la tiierca mariposa; duégo rebatic su’gan:
cho roscado. Para co!ocarlo, cerrdrlo total-
mente.’ :

- Fijado & la rueda de auxmo para retlrarfo
atorniflarlo hasta: liberarfo: de sus. calces:
Para colocarlo; cerrafio hasta trabarlo.

La llave de ruedas estd en el interior del

baul detras de la rueda‘de auxilio.

3: 53

Si el vehiculo ha sido afectado y no:puede

circular, puede ser remolcado tomando
- algunas precauciones basicas: :

o Utilizar “cuartas para remolque” o similares
‘que provean una fijacion firme y segura.

= No emplear nunca:los drboles’ de frans-
. misién.como puntos de'amarre. :

o Utilizarlos puntos de amarre delanteros y

fraseros.

s Colocar la palanca de cambios: en punto
muerto,

»No: excedet la velocidad:de remolque de
50 km/h. ‘

s:8ies necesario remolcarlo sobre las
fuedas. delanteras; tener la precaucion de

i fijar el voldante de direccion.

s Bvitar mov:m:entos bruscos:del vehlculo

iy el ve i um'

El extremo:inferior del piso presenta PESXIMO
a cada rueda, una abertura alargada, la cual
debe emplearse para localizar el crigue::

“+Para instalar el crique, introducir la.aleta

mévil de su:cabeza én:la dbertura men-:
cionada y atornillatio manualmente hasta
apoyar.su-base en el piso;.la cual debe::

quedar levemente desplazada hacia el cen:

ro:del vehiculo, !uego accionar. el crigue
con:la. manija.

Para retirar 6! cnquc proceder. mversa~







w lampeas.
anteros principales

Levantarel capot; quitarlos tornillos que fijan

. elarode fato y desplazario:.convenientermen-
tei : G

Para retirar el faro, desprender ¢l résorte de-

retencion A, separarla lengleta traba B.

Desimontar el guardapolvo E y levantar los

resortes de retencion D :

CAlinstalar-una: [ampara: halégena; se'debe
‘tenerlaprecaucion de tomarla por su'zoca-
‘lo;'na tocar 1a ampolla; con los dedos u::
~otro elemento; si poraccidente hia llegado &
ensu e, limpiarla cuidadosaments: coni.

Parareemplazar cualquierd de laslamparas
girarlas en sentido antihorario'y desmonter:
la: Instalasia lamparanuevaprocediendo en

A Luz direccional delantera. . 1
= By LUz posicion.







| Se tiene Acceso al tablero de fus;bles por &
parte ipferior lzquuerda del panet de instri-
mentos. i

Bl 1ablero de fusibles posee una tapa que se
coloca con un tornillo.




f:":‘

El avanzado: diseno de su: vehiculo y la
precision de su- fabricacion:le permitivan
conducirlo “narmalmente sin“necesidad de
ajustarse a un plandeterminadode asenta-
miento; s : '

‘miay durabilidad, sugerimos: :

* ducit libremente; varjando las velocidades
:-de:marcha lo inaximo.posible; no'exceder
Slos80kmfh o by
‘s Hastalos 1500 kim variar las velocidades
i con-cortas aceleraciones;

< Superados los 1:500 km se puede viajar a

cualquier velocidad, pero hasta log 3.000
“km no mantener el acelerador a fondo.

Snfleador perdinry U oy

'Si‘en’ condiciones normales. de

Para obtener el maximo rendiriento, econo-

=“En los primeros. 750 km d rHdo con: . : N
o de recorride con Si-la causa es flojedad o rotura deld correa

motory subsanarelinconveniente:

“'mente la tapa del vaso recuperador, para.:

“sistema; evitando una salida brusca del

enciende el indicador de temperatura mator,
éfectuar una’ rapida inspeccion del sisterna: "rar
de enfriamiento, sin detener la marcha_.de} <gar

“““ . sistema de:lupricacio
de bomba de agua, detener la marcha del . " . R '

En:vehiciilos equipados.con-airé acondicio:
nado sila causa es que nofunciona el moto-:
ventilador: se: podra continuar la. marcha:
después dehaber verificado. el ‘nivel- del
liquidoy dejando enfriarel motor, teniendola
précaucion de ‘controlar la temperatura,
observando:elindicador. S ‘
Si la'anomalia se debe a falia del liguido.de
enfriamiento, agregar et misnio por.el vasao
recupérador muy despacioy.conelmotoren
marcha, teniendo en cuenta la siguiente indi-

;;;;;;; h Bndoliios i

cacion:

Estando el motor caliente, aflojar lenta-

permitir la fuga del vapor existente en el:
vapor: que puede [legar a provocar que-:
maduras. : :



dor de presion de
neamente con el

musma es excesnv

. El mdlcador e

S| Ia agu1a del voltlmeiro se encuentra ubica-
da en una de las zonas rojas, cuando el
““motorse encuentra enmarcha, esta indican-
or ‘-,do .que 1a bateria no~rec:be carga (s} que fa:

. funcnonamlento .debe res:.

©ponder a un destello titmico. Si este fuere
- arritmico, indica que su fancionamiento s e

defectiioso. Debe controlarse el funciona-

“mienta de laslamparas de las luces direccio-

' na!es y reempiazarlas 5 fuese necesano

: ohis bananiic

Fay o

AEl mantemmnento det extmtorde mcendlo es
responsabilidad del propietario, debiendo
ser revisado en los penodos especzflcados"
‘porel fabricante.

Instalar el extintor en:un smo de rapuda acce-
( . sibilidad vy que no entorpezoa el funciona-
RENAULT mas'.;mlento del equipamiento def VehICU|0

jjaestaubicada petener la marcha del motor en forma inme-
quierda, se debe

: - diatay.utilizarelextintot segun tas mdlcamo- .
1ador, por falta de nes del fabncante ' :
arel mcon-




Conduccion

Para disfrutar el uso del vehiculo, es necesa-
rio observar ciertas precauciones y asi lograr
la confiabilidad que da la seguridad de no
tener “problemas extras”, sea cual fuere el
terreno en que se transite (ciudad o ruta).

Los siguientes consejos o recomendaciones
tienen el carécter de informacién general y
ayudaranaconocery utilizar mejor la unidad.

El equipamiento de su vehiculo permite
cumplir con la reglamentacién sobre obliga-
torigdad del uso de cinturones de seguridad
para conductor y acompanantes.

Recordar que el uso de los cinturones de

seguridad es un "seguro de vida" adicional.

- No continuar manejando cuando se ad-
viertan los primeros sintomas de cansan-
cio. En ese estado se pierde gran parte de
los reflejos y las reacciones son lentas y
tardias.

- Cuando se deba detener la marcha por
cualquier motivo o con el fin de cambiar
una rueda en un lugar de transito intenso,
es recomendable hacerlo en un lugar
seguro (banquina en ruta y a un metro del
corddn derecho en ciudad); es preferible
destruir una cubierta y no poner en peligro
la vida de los demas y Ia propia.

- Sielvehiculo queda inmovilizado, se debe
tener la precaucién de encender las luces
destelladoras de emergencia y si la visibi-
lidad es escasa, colocarbalizas adelante y
atras.

No olvidar que un conductor necesita un
tiempo determinado (segundos), para reac-
cionar correctamente y eludir el obstaculoim-
previsto.

Este tiempo depende de muchos factores:
psiquicos, fisicos, de visibilidad, edad del
conductor, destreza, etc.

El tiempo de reaccion es irrecuperable y en
muchos casos determina la gravedad del
accidente.

- Si se emprende un viaje largo, antes de
salir alaruta es conveniente hacer verificar
el correcto funcionamiento del vehiculo en
un concesionario RENAULT .

- Se sugiere llevar repuestos menores de
uso mas comun e indispensable.

- Recordar que en el vehiculo, el sistema
de escape cumple con la reglamenta-
cion sobre nivel de sonoridad; por con-
siguiente, cuando se deba reemplazar
algun elemento, usar solamente Repues-
tos con Garantia de Control de Calidad
RENAULT, ya que éstos garantizan el
perfecto rendimiento y funcionamiento de
la unidad, dentro del nivel de sonoridad
permitido.

- Tener en cuenta que, en el asfalto mojado,
la adherencia de los neumaticos disminu-
ye considerablemente, en especial si
estan desgastados. En estas condiciones
una velocidad elevada, una aceleracion o
frenada violenta pierde su efectividad,
hasta tal punto que puede llegarse a un
completo descontrol del vehiculo; por lo
que es aconsejable conservar una distan-
cia prudencial del vehiculo que lo precede.

- Si hay neblina, es conveniente conducir
despacio y junto a la banquina, utilizando
las luces “bajas”. En caso de que la visibi-
lidad sea escasa, detener la marcha en la
banquina, bien alejado del camino, y en-
cender las luces destelladoras de emer-
gencia.

Si fuese necesario, instalar balizas.
- Respetar siempre las sefiales viales.

Cuando se deba transitar por caminos de
barro, arena o nieve, tener en cuenta:

- De ser posible, usar la 3ra. velocidad y no
detenerse.

- Circular por las huellas.

- En caso de nieve, utilizar cadenas en los
neumaticos y extremar las precauciones
conductivas al maximo..

Embrague: No utilizar el pedal de embrague
para descansar el pie, ello produce un des-
gaste prematuro del disco. No presionar el
pedal mientras acelera, especiaimente en
pendientes; puede perjudicarse el embra-
gue y la caja de velocidades.

Freno: No conducir con el motor apagado ya
que el servofreno no actuara. Verificar el
funcionamiento del sistema antes de em-
prender un viaje largo.

Las pendientes largas y acentuadas bajarlas.
con la palanca de cambios en una velocidad
reducida para evitar sobrecalentamiento del
sistema de freno. .

No aplicar el freno de estacionamiento con el
vehiculo en movimiento.

59




: manua!, debe ser solicitada a .Cmnpaﬁia
Interamericana: de Automowles SA R
Division de Post Venta - Av. del:Campo
1500 +C.P:11427 - Capitat Federal. .

‘En‘foda consulia personal o por correspon-
dencia que se dirija a la Empresa:o a
clualguiera de 'sus concesionarios, por asun-
tos relacionados con la unidad, en especial

si se trata de repuestos y accesorios, no.

olvidar mencionarilos:numeros de sdentm-
cacion del vehiculo (numero de serie,
.motor;:codigo de carroceria.y: caja-puente).
Ver. “fdentn‘wacnon del vehiculo”;.:

Busqueda de vehiculos
desaparecidos

l.a Empresa pone a.disposicion del: usuario
un “Se(ytclo Interno de Busqueda de.
En caso’ de desaparicion del vehiculo remmr ,
por carta los. snguuentes datos

hiculo:

= Caracterishcas part:culares del vehlculo

. para individualizatlo mejor. (color, acceso: .

rios, detalles de pintura, etc.).

Inmiediatamenie dé recibida.la comum—'

cacion; se difundiran dichos datos'a toda:la:.

red de concesionarios; para faciliar la
blsqueda.

Si: viaja al extranjero

81 lo desea.consulte por carta; se e indi-

caran los Agentes a:los que puede recurfir
en caso de.ser.necesario. De:esta forma se

'sabra ef:queé’iugar se presta:servicio a:

vehiculos de’nuestra:fabricacion;

= Fecha y lugar'de desapancnon del:ve- .




Caracteristicas técnicas

Identificacion del veRictulo ...........ccceeevevvivvievinnnnnnniniinii.. 62
Dimensiones Y PESOS ..........uveeeeeeeeeeerrenesesseeiimiiinennnes 63
CaracteristiCaStECRICAS ........cucuveeiveeeeeeerveeeeeeesummnssnssnsnennes 64

61



Numero de se
Se encuentra grab
















Los Servicios Renault

Estacion de Servicio ...........cccuuuiiiveeccveeeeieneeciirveeeeeeiineenss 70
SerUICLOTAPIAO ...eeeennneeeesieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeeeeeeeeeeeaeees 70
Di@no SerVICIO ....uuvvevieeiieieieeiiieeeeeeiieeeeeeeeeeeesresvvereaeens 71
CRAPAYPINLUIQ <..oovveeeeeeereeeererererereessereeeeeseeeens e 72
Repuestos ......ccuuucviiiaiiiiiiiiiiiiiiee e 73
Renault BOULLQUE .........ccovvvuveieiiiiiieeeeeieeeeeeeeeeeeerieeeeeseens 74

67




say

&
& 6/\\,




Su RENAULT requiere un mmnmo de mantemmaento para asegurar asi sus optzmas condl-
CIones de func:onamlento




w

Para RENAU LT,, elserviciode Post Venita

comienzg en el precisoinstante en que usted :

toma posesidn de su vehiculo.

Ello implica pgner a su disposicién; nuestro-
conjunto.de Servicios enlos chiales hallara’
en cualquiet circunstancia y-en el conjunto

dela red, una atencidn adecuads y una
respuesta precisay cahflcada 4 sus sollcﬂu-
des

Adgui se atenderan fodaslas necesidades
corrientes de su vehiculo:lavado;: niveles,
cambio de acéite; verificacionde presmn de

: neumattcos etc

Creado para realizar lo. mas répido posible
las reparacionesy trabajos de mantenimien-
to:

Para ello.han sido equnpados con moderno
herramental'y ‘equipos’electronicos.




.‘La constante. ,evolucaén de la tecnologsa. o
: ‘automotrlz ‘ha cambiadc

-Segundad absoluta del dlagnost;c : por—
isjon electronicade Lipo el

; i que
- denva en ventajas de segunda y eco







una cwdada calidad, para velar por 5y
segurldady rindarle pl‘na sahsf colo‘n

: p
piezas ‘de _repuesto de. ongen 1o que Ie '
‘permitira mantener. su vehxculo en mmejo- i

- Exija Piezas de Repu sto de origen ocon.
_garantfade control de cahdad RENAL
: Las r’msmas son un seguro de conformldad




iento de su vehiculo.
ara sus acc ios, el espemallsta '

,dé E AULT BOU' FIQUE,, loguiaraen
la eleccion de los productos selecmonados-




Indice al

fabé

Lco

75



Indice alfabético

A
Asiento trasero ....cccccveeeeecrcieereereenens 25
B
Balanceo de ruedas.......c..cceceveennnee. . 46
Bateria ......ooeeeveeciiiieiir e, . 42
57670137 1 Y . 14
Butacas delanteras...........ccoceeunn.eee. . 24
C
Capot ..o crrenenes 9
Caracteristicas técnicas ................... . 64
Cebador ......cceevevevcccccenreieeeeeeeeeeein . 19
(71 11¢7=) (o RO 28
Cinturones de seguridad .................. . 26
Climatizacion .......ccceevevcmremieieirienies 29
Comando Iuces .......cccceevcmeiieieccnennnn, . 15
(070370 [0 073 o o N 59
Consejos para economizar

combustible ........oovviniieiiiiiiean . 20
Crigque y llave de ruedas..................... 52
Cristales ....cccoveveeeereerece e 25
Cuidado de la carroceria ................... 49
D
Dimensiones y pesos ..........cecceceernnne 63
E .
Elevacion del vehiculo.............cccooee.s 52
En caso de incendio
Encendedor ................ .
Espejos retrovisores .......c...cccceceenunes 27
F
Freno de estacionamiento ................. 25
Fusibles .....cccooiiinis . 56

76

I
Identificacion del vehiculo ................ . 62
lluminacion interior ..........ccccocvieienns 28
Indicador presién de aceite .............. . 58
Indicador temperatura motor ............ . 57
Indicador voltimetro ..........cccceveeeieeen. 58
Interruptor de encendido, arranque

y traba de direccidn ....................... 18
L
LAMPAras .....ccocovuerveercnnmnrecennieeeenne s 53
Lavaparabrisas ..........cccccvenininieninens 16
Limpiaparabrisas .........cccceeeierinnnnne. . 16
‘Limpieza de tapizados ............ccceeunee . 50
Luces destelladoras de emergencia.. 15
Luces direccionales ......c.c.cccoeeeeevrinenns 14
LL
LIAVES woovieeree et 8
N
NEeUMALICOS «...eeovrererrrerreereien e s 46
Nivel de aceite motor . 40
Nivel liquido de enfriamiento . . 41
Nivel liquido de frenos ..........cccceceees 41
Nivel liquido depésito

lavaparabrisas ........c.cieeniininn, . 42
P
Palanca cambio de velocidades ......... 19
Periodo de asentamiento............. crvieens B7
Precableado para alarma................... . 60

Programa de mantenimiento

Preventivo .......ccceneieiiineee e s 38
Proteccién anticorrosiva de carroceria. 47
Puentas ......ccccvivieeenrciiereee et . 8
Puesta en marcha del motor .............. .-18
Puesto de conduccion .........cccccoevneen 10
R
Reemplazo filtro de aceite ................. . 44
Reemplazo filtro de aire .............. .. 45
Reempiazo filtro de combustible ......... 44
Reemplazo de lamparas ........cc...c....... 54
Reemplazo liquido de
enfriamiento ........c..cccecinniimvenninnenes 45
Reemplazo lubricante caja-puente ..... 44
Reemplazo lubricante motor ............... 45
Reloj ....ovveceinineieniiiiann, .. 28
Regulacion de los faros . .. 15
Remolque ..o 52
Rueda de auxilio .......cccevevrcinncnenincnen 52
S
Senal de CrUCE .....ccvvcceeervrceeiiiinensneea s 14

-Servicios complementarios ................. 60
Servicios Renault .......cccocevvveniiinennnnns . 67
T
Tabla de lubricantes y fluidos ............ . 43
Tablero de instrumentos .........c..c..cccei. 12
Tapa de badl ......coeveeiieiiiiniieeeiinns .. 9
Tapa del tanque de combustible ......... 9
\'

Viseras parasol .........cccccveivvmeciniennns 27

s e < < et




Radio reproductor de casete

POrlantes .........ccooeoo e e 78

77



pro uctor de casete posee i
on codigo antirrobo gue inhabili-
ciones radio ;relol SI se desconec—




Notas

79






77 02,095 184

N
D
(224
-
[
b=
Q

iciem

D




	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

